
 

 
D.D.G. n°                 /A.04/DRPC Sicilia    del  
 
Oggetto: Liquidazione fattura elettronica FPA 4/20 del 27.11.2020, emessa dall' ing. Ugo Cerrone, C. F. 

CRRGUO81M06G273O di complessivi € 8.062,50 per attività svolta dal mese di giugno 2020 a tutto il 
mese di agosto 2020, nell'ambito del progetto SIMIT - THARSY di cui al programma di cooperazione 
transfrontaliera ITALIA MALTA 2014-2020 - INTERREG V-A.” 

 

 

 

 

 

 

  

 

PRESIDENZA  

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Visto lo Statuto della Regione siciliana; 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento del Governo e della Amministrazione della 

Regione Siciliana approvato con D.P. 28.02.1979, n°70; 

Viste le norme legislative e regolamentari sull'Amministrazione del Patrimonio e la 

contabilità generale della Stato; 

Vista la legge regionale 08 luglio 1977, n°47 "norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”; 

Vista  la legge regionale n.10/2000 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge regionale n.12 dei 12.7.2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli I e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42, coordinato 

con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n.126, la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 e 

il D.L. 19 giugno 2015, n.78; 

Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3, secondo cui, a decorrere dal 

01.01.2015, la Regione applica le disposizioni del Decreto Legislativo 118/2011, e 

ss.mm. e ii; 

Visto l’art. 6 comma 6 il Decreto Ministeriale n° 55 del 3 aprile 2013, entrato in vigore il 6 

giugno 2013, che stabilisce la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione 

elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione; 

Vista  la Legge 23/12/2014, n. 190 art. 1 comma 629, lettera b), “Scissione dei   pagamenti 

ai fini dell'I.V.A.”;  

Considerato  che, a decorrere dal 31 marzo 2015, la Regione Siciliana dovrà accettare 

esclusivamente fatture trasmesse in forma elettronica e che siano redatte secondo il 

formato di cui all'allegato A del citato DM n. 55/2013. ("Formato delle fattura 

elettronica"); 

Vista  la circolare n. 9 del 18/03/2015, prot. n. 15223 con la quale il Servizio Vigilanza del 

Dipartimento Bilancio e Tesoro impartisce direttive in merito alle modalità di 

versamento dell'I.V.A. soggetta a scissione dei   pagamenti “Split paymant” (art 17 ter 

del D.P.R. 633/1972, introdotto dalla Legge 190/2014 art. 1 comma 629, lettera b); 

Visto   il D. Lgs n. 50 del 18.04.2016 ss.mm. e ii: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

girolamo.galizzi
Font monospazio
537

girolamo.galizzi
Font monospazio
10.12.2020



dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.12 del 27.6.2019, concernente il 

Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge regionale n.19 del 16.12.2008, 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 

13, comma 3, della legge regionale n. 3 del 17 marzo 2016.  Modifica del decreto del 

Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche ed integrazioni, 

pubblicato sulla G.U.R.S. n. 33 del 17 luglio 2019; 

Visto il D.P. Reg. 2810 del 19.06.2020 con il quale, in esecuzione della delibera di Giunta 

Regionale n. 269 del 14.06.2020, all’Ing. Salvatore Cocina è stato conferito l'incarico 

di Dirigente Generale dei Dipartimento della Protezione Civile Siciliana per la durata 

di tre anni; 

Vista la L.R. n. 9 del 12.05. 2020, “Legge di stabilità regionale” (pubblicata nella G.U.R.S. 

n. 28 del 14.05.2020); 

Vista  la L.R. n. 10 del 12.05.2020, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2020-2022” (pubblicata nel supplemento ordinario n. 28 della G.U.R.S. n. 28 

del 14.05.2020); 

Vista   la Deliberazione della Giunta Regionale n. 172 del 14 maggio 2020 “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2020/2022. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 

Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

Vista  la circolare n. 10 del 12.05.2020 dell’Assessorato dell’Economia Dipartimento 

Regionale Bilancio e Tesoro “Dematerializzazione dei flussi documentali con le 

Ragionerie Centrali”;  

Vista  la circolare n. 13 del 28.09.2020 dell’Assessorato dell’Economia Dipartimento 

Regionale Bilancio e Tesoro “Direttive in tema di controlli amministrativo-contabili; 

Vista la circolare n. 14 dell’1.10.2020 dell’Assessorato dell’Economia Dipartimento 

Regionale Bilancio e Tesoro “Dematerializzazione dei flussi documentali con le 

Ragionerie Centrali. Nuova versione del Modello per la trasmissione degli atti da 

sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali (mod_rc_2020_03.ods)”;  

Vista  la circolare n. 16 del 28.10.2020 dell’Assessorato dell’Economia Dipartimento 

Regionale Bilancio e Tesoro ulteriori direttive in tema di controlli amministrativo-

contabile; 

Visto  il codice CUP G72D18000050006 assegnato al progetto; 

Vista  la Determina Dirigenziale n. 871 del 28.02.2018, con la quale il Dirigente Generale 

del D.R.P.C. Sicilia ha nominato, quale Responsabile unico del procedimento del 

progetto  SIMIT THARSY Tsunami Hazard Reduction System Codice C1-3.2-

57 2014/2020 l'Ing.  Maurizio Costa; 

Visto il contratto prot. n. 3955/DG/DRPC Sicilia del 16.1.2019 di consulenza libero-

professionale stipulato con il dott. Ugo Cerrone per l’affidamento dell’incarico di 

“Coordinamento, gestione e attuazione delle attività di comunicazione - 

communication e Social Media Officer del progetto SIMIT THARSY Tsunami Hazard 

Reduction System Codice C1-3.2-57- Programma INTERREG V-A Italia-Malta”, 

sottoscritto in data 16 Gennaio 2019 con il Dirigente Generale pro-tempore del 

Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Presidenza della Regione 

Siciliana nella qualità di capofila del progetto SIMIT THARSY Tsunami Hazard 

Reduction System Codice C1-3.2-57;  

Visto l'Atto prot. n. 28836/DG/DRPC Sicilia del 15.5.2019, modificativo del succitato 

contratto prot. 3955/DG/DRPC Sicilia del 16.1.2019 con il quale vengono modificati 

gli artt. nn. 5 e 17; 

Visto il D.D.G. n.445/S10/DRPC Sicilia dell'11.06.2019 registrato dalla Ragioneria Centrale 

per la Presidenza impegno n. 1 anno 2019 capitolo 116549 e dalla Corte dei Conti – 

Sezione controllo Regione Siciliana - Ufficio II in data 26.06.2019 al n. 231 con cui è 

stato approvato il contratto prot. n. 3955/DG/DRPC Sicilia del 16.1.2019 e l'Atto 



modificativo dello stesso prot. n. 28836/DG/DRPC Sicilia del 15.5.2019, e 

contestualmente è stata impegnata la complessiva somma € 53.750,00 (diconsi euro 

cinquantatremilasettecentocinquanta/00) a valere sui fondi di cui al capitolo di spesa 

116549 “spese per consulenze e prestazioni professionali effettuate dal mese di giugno 

al mese di agosto 2020, finalizzate all'attuazione del progetto SIMIT - THARSY di cui 

al programma di cooperazione transfrontaliera ITALIA - MALTA 2014-2020 - 

INTERREG V-A.” del bilancio della Regione Siciliana – Presidenza - rubrica 4 – per 

gli esercizi finanziari 2019 e 2020; 

Vista   la fattura elettronica FPA 4/20 del 27.11.2020, emessa dall'ing. Ugo Cerrone, C. F. 

CRRGUO81M06G273O di complessivi € 8.062,50 (diconsi euro 

ottomilasessantadue/50) non soggetta a I.V.A. né a ritenuta; 

Vista   la documentazione prodotta dall'ing. Ugo Cerrone; autocertificazione antimafia; 

dichiarazione attestante la propria iscrizione alla Cassa Nazionale di Previdenza ed 

Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti e la propria adesione al 

regime forfettario INPS; 

Visto  il certificato di regolarità contributiva, rilasciato dall' INARCASSA, dal quale si 

evince che l'ing. Ugo Cerrone risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 

Visto   Il Decreto legge n. 129/2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 260 del 20 ottobre 

2020, recante “Disposizioni urgenti in materia di riscossione esattoriale”, ha differito 

al 31 dicembre 2020 il termine finale di sospensione dell’attività di riscossione 

precedentemente fissato al 15 ottobre 2020 dal “Decreto Agosto”; 

Vista la relazione sull'attività svolta dal mese di giugno 2020 al tutto il mese di agosto 2020, 

prodotta dal consulente ing. Ugo Cerrone nell'ambito del progetto SIMIT THARSY 

Tsunami Hazard Reduction System Codice C1-3.2-57- Programma INTERREG V-A 

Italia-Malta” 2014 - 2020; 

Vista la determina del RUP n. 340- IRIDE del 30.11.2020; 

Accertata  la disponibilità finanziaria a valere sull’impegno n. 1/2020 assunto con D.D.G. n. 445 

dell'11.06.2019, capitolo 116549 “Spese per consulenze e prestazioni professionali 

finalizzate all'attuazione del progetto SIMIT - THARSY di cui al programma di 

cooperazione transfrontaliera ITALIA - MALTA 2014-2020 - INTERREG V-A.” del 

bilancio della Regione Siciliana - rubrica 4 – Presidenza- Dipartimento Protezione 

Civile per l’esercizio finanziario in corso;    

Ritenuto  pertanto, di dover procedere alla liquidazione ed al contestuale pagamento della fattura 

elettronica FPA 4/20 del 27.112020, della complessiva somma pari ad € 8.062,50 

(diconsi euro ottomilasessantadue/50) 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

Per quanto nelle premesse, si dispone la liquidazione ed il contestuale pagamento della fattura 

elettronica FPA 4/20 del 27.11.2020, per la complessiva somma di € 8.062,50 (diconsi euro 

ottomilasessantadue/50) in favore dell'ing. Ugo Cerrone, C. F. CRRGUO81M06G273O sul capitolo 

116549 “spese per consulenze e prestazioni professionali effettuate dal mese di giugno al mese di 

agosto 2020, finalizzate all'attuazione del progetto SIMIT - THARSY di cui al programma di 

cooperazione transfrontaliera ITALIA - MALTA 2014-2020 - INTERREG V-A.”  D.D.G. n. 445 

dell'11.06.2019 a valere sull’impegno 1/2020 assunto con D.D.G. n. 445 dell'11.06.2019 del bilancio 

della Regione Siciliana – Presidenza - rubrica 4 Dipartimento Protezione Civile - esercizio finanziario 

2020. (codice piano dei conti U.1.03.02.10.001). 

Art. 2 

La complessiva somma di cui al precedente art.1 viene erogata mediante emissione di mandato di 

pagamento in favore dall' ing. Ugo Cerrone, C. F. CRRGUO81M06G273O, da accreditarsi sul conto 

corrente bancario avente IBAN indicato in fattura e nella dichiarazione di tracciabilità. 

 

https://www.agenziaentrateriscossione.gov.it/export/.files/it/DL_129_2020.pdf
https://www.agenziaentrateriscossione.gov.it/it/Per-saperne-di-piu/covid-19/il-decreto-agosto-dl-104-2020/


Art. 3 

Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art.68 c.5 della L.R. 21/2014 come sostituito dall’art. 

98 c.6 della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7 giorni 

dall’emissione a pena di nullità dell’atto. 

Art. 4 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale della Presidenza per il visto di competenza 

degli organi preposti al controllo giusta L.20 del 14.01.1994. 

 

Il Dirigente dell’Area A.04 

R.U.P. 
(Ing. Maurizio Costa) 

 

 

Il Dirigente Generale 

Ing. Salvatore Cocina 

 


		2020-11-30T13:40:38+0100
	MAURIZIO COSTA


		2020-12-10T13:00:25+0000
	SALVATORE COCINA




